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1 Úvod

V současné době jsou řezné nástroje pří samotném obrábění vystavovány čím dál tím

vyšším nárokům, které jsou úzce spjaty s výslednou kvalitou obráběné součásti. V hromadné

výrobě hraje velice důležitou roli čas, který je potřeba zkrátit na minimum. Tento požadavek,

má tedy za následek potřebu co nejrychlejšího obrobení součásti, a tudíž použití velice

kvalitního nástroje. S rostoucími požadavky na nástroje, roste i požadavek na výrobu řezných

nástrojů. Vývoj řezných nástrojů a současně i jejich výroba se zdá býti velice zajímavou oblastí

pro zpracování závěrečné práce.

Teoretická část bakalářské práce slouží k rozšíření informací v oblasti řezných nástrojů.

Čtenářovi je nejprve přiblížena technologie vrtání. Následně jsou zde popsány zajímavé

výsledky výzkumu, tykající se optimalizace tvaru chladicích kanálů, pro vnitřní přívod procesní

kapaliny a drobné úpravě řezné části vrtacích nástrojů. V poslední řadě je nahlédnuto do

vývojové tendence světových strojírenských firem, zabývajících se výrobou řezných nástrojů.

Podstatnou část bakalářské práce tvoří její praktická část. V tomto případě je zaměřena

na konstrukci vrtacího nástroje a jeho dalších alternativ. Prvotní etapa výroby vrtacích nástrojů

byla s použitím technologie 3D tisku kovů. Tato technologie musela být při samotné konstrukci

vrtáků zohledněna. Následovaly další způsoby výroby, spadající do technologií třískového

obrábění. Na závěr byla ověřena funkčnost vrtacích nástrojů.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Technologie vrtání

Vrtání se řadí mezi technologie třískového obrábění, které slouží pro zhotovení děr do

plného nebo již předvrtaného (předlitého, předlisovaného, předkovaného) materiálu pomocí

nástroje, který se nazývá vrták. [1] ¨

Jedním z důležitých faktorů u vrtání je to, zda se jedná o průchozí či slepou díru.

Průchozí díry jsou z hlediska výroby méně komplikované než díry slepé, jelikož u slepé díry je

třeba brát v potaz několik faktorů, kterými jsou – hloubka dané díry, tvar dna díry, odstranění

třísek ze dna díry. [1]

Vrtání se zpravidla uskutečňuje v konečné fázi výroby. Z tohoto důvodu je vrtání

považováno za rozhodující, protože cena součásti výrazně stoupla následkem předchozích

úkonů. Případný kolaps vrtacího nástroje, který je používán na hranici svých možností, může

mít fatální následky na výsledné součásti. [2][3]

Obr. 1: Šroubovitý vrták [4]

2.1.1 Kinematika vrtání

Kinematika vrtání se skládá z kombinace dvou řezných pohybů – hlavní řezný pohyb a

vedlejší řezný pohyb. Hlavní řezný pohyb je rotační a vykonává ho nástroj (vrták), v některých

případech vykonává hlavní řezný pohyb obrobek (soustružení). Vedlejší řezný pohyb je

posuvný (axiální posuv) a vykonává ho opět nástroj. [1]

Obr. 2: Kinematika vrtání [5]
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2.1.2 Vnitřní přívod procesní kapaliny

Vrtací proces probíhá uvnitř obrobku (v díře), což ztěžuje poskytnutí dostatečného

množství chladicí kapaliny do místa řezu. Z tohoto důvodu se nejčastěji používají vrtáky ze

slinutého karbidu s vnitřními chladicími kanály. [6]

Obr. 3: Vnitřní přívod procesní kapaliny [7]

2.1.3 Vnější přívod procesní kapaliny

V případě, že jsme omezeni pouze na vnější chlazení, doporučuje se vrtání omezit pouze

na malé hloubky děr (1,5 x D), při správném utváření třísek. Trysky umístíme tak, aby byli co

nejlépe souosé s vrtákem. [7], [8]

Obr. 4: Vnější přívod procesní kapaliny [7]

2.2 Vliv konstrukce chladicího kanálu na kvalitu vrtu

Následující stránky budou věnovány výzkumu, který provedli Daniel Müller, Andreas

Lange, Benjamin Kirsch a Jan C. Aurich. Jejich výzkum se zaměřoval na konstrukci chladicího

kanálu společně s druhým úhlem hřbetu a následný dopad na životnost vrtacího nástroje. [6]
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Pro porovnání bylo zvoleno těchto pět typů vrtáků:

1. Referenční vrták s druhým úhlem hřbetu 25°, průměrem chladicího kanálu 1 mm a

vzdáleností od osy chladicích kanálu k ose vrtáku 5,2mm.

2. Vrták s chladicím kanálem o větším průměru 1,4mm.

3. Vrták se sníženým druhým úhlem hřbetu 15°.

4. Vrták se čtyřmi chladicími kanály.

5. Vrták s chladicími kanály trojúhelníkového tvaru. [6]

Obr. 5: Podmínky výstupu chladicího kanálu [6]

2.2.1 Vyhodnocení opotřebení 𝐕𝐁𝐦𝐚𝐱 na dráze vrtání

Po stanovené VBmax = 150 μm dosáhl vrták s průměrem chladicího kanálu 1,4 mm

nejvyššího prodloužení trvanlivosti nástroje o 23 % ve srovnání s referenčním nástrojem. Vrták

s druhým úhlem hřbetu 15° prodlužuje životnost nástroje o 11 %. [6]

Naproti tomu vrták se čtyřmi chladicími kanály zkracuje trvanlivost v porovnání s

referencí nástroje o 20 % a vrták s chladicími kanály ve tvaru trojúhelníka má o 13 % kratší

trvanlivost. [6]

Výsledky maximální šířky otěrové plochy hřbetu na dráze vrtání jsou znázorněny na

Obr. 6. [6]
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Obr. 6: Maximální opotřebení (𝑽𝑩𝐦𝐚𝐱) na dráze vrtání [6]

2.2.2 Hodnocení kvality otvoru

Při zjišťování jakosti povrchu byla stanovena průměrná drsnost povrchu (RZ) a

maximální drsnost povrchu (Rmax). Obr. 7 znázorňuje drsnosti povrchu RZ a Rmax jak v

neopotřebovaném stavu, tak v opotřebovaném stavu (VBmax) pro jednotlivé typy vrtáků. Je

patrné, že s rostoucím opotřebením roste drsnost povrchu. [6]

Vrták s druhým úhlem hřbetu 15° a vrták se zvětšenými chladicími kanály 1,4 mm

vykazují nejnižší hodnoty drsnosti povrchu pro obě podmínky opotřebení. V opotřebovaném i

neopotřebovaném stavu vykazují obě varianty oproti referenčnímu nástroji rozdíly pro RZ v

rozmezí 0,6 μm a pro Rmax v rozmezí 0,7 μm. Tyto hodnoty drsnosti povrchu mohou být

způsobeny zlepšeným chladicím mazáním. [6]

Varianta se čtyřmi chladicími kanály vykazuje vyšší drsnost povrchu RZ a Rmax než

referenční nástroj pro oba stavy opotřebení. Pro RZ jsou hodnoty navýšeny v rozmezí 0,3 μm

pro neopotřebovaný stav, a ještě zvýšeny o cca 2,2 μm pro opotřebovaný stav. [6]

Vrták s trojúhelníkovými chladicími kanály má také vyšší drsnost než reference. V

neopotřebovaném stavu jsou hodnoty RZ cca 0,7 μm a při VBmax = 150 μm jsou v rozmezí 2,2

μm. Tyto vyšší hodnoty drsnosti povrchu lze opět vysvětlit zhoršeným chladicím mazáním ve

srovnání s referencí. [6]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra technologie obrábění Ladislav TUŠL

18

Obr. 7: Drsnost povrchu 𝐑𝐙 a 𝐑𝐦𝐚𝐱 v závislosti na stavu opotřebení a typu vrtacího nástroje [6]

Obr. 8 ukazuje kvalitu vrtu určenou vyhodnocením kruhovitosti a průměru vrtu v

závislosti na podmínkách výstupu chladicího kanálu. Hodnoty kruhovitosti a hodnoty průměru

mají tendenci se s rostoucím opotřebením zvyšovat. Varianta s trojúhelníkovými chladicími

kanály však vykazuje lepší kruhovitost v opotřebovaném stavu a vrták se zvětšenými chladicími

kanály 1,4 mm vykazuje lepší přesnost průměru vrtu v opotřebovaném stavu. Z grafu můžeme

vidět, že zvětšený průměr chladicího kanálu 1,4 mm vede k nejvyšším odchylkám kruhovitosti


[…]


3.4.3 Příprava materiálu, určeného k testování

Jak již bylo řečeno (Tab.1), pro testování byl zvolen materiál ČSN 12 050. V tomto

případě, byla jako polotovar k dispozici tyč o průměru 110 mm. Z této tyče, byly nařezány

kratší tyče na pásové pile, o délce 85 mm. Těchto kratších tyčí bylo nařezáno celkem 6 kusů

(původně bylo plánováno vrtání většího množství děr), pro test byly použity 3 kusy (Obr. 57).

Obr. 57: Materiál, připravený pro obrábění

3.4.4 Průběh testu a jeho výsledek

Poté mohlo následovat již zmíněné testování třech typů vrtáků. Na Obr. 58 je vidět

upnutí vrtáku s trojúhelníkovými chladicími kanály do vřetena stroje a pod ním upnutí jednoho

z polotovarů. Obr. 58 je pořízen těsně před spuštěním stroje, a tedy začátkem testu jednoho ze

tří vrtáků.
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Obr. 58: Jedna ze tří variant vrtáku, připravená na test

Testování funkčnosti všech tří typů vrtáků proběhlo v pořádku, žádný z vrtáků nebyl při

obrábění poškozen. Všechny tři typy vrtáků vykazovaly stabilní řezné podmínky.

Obr. 59 znázorňuje výsledky zkráceného testu. Jak můžeme vidět, experiment byl

nastaven tak, aby každý z nástrojů vyvrtal 15 děr. Při testování bylo po každém testu odebráno

trochu třísek pro porovnání, následovalo vyčištění stroje, upnutí další varianty vrtáku, výměna

polotovaru a opětovné spuštění stroje.

Obr. 59: Výsledek testu
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Po testování proběhlo změření průměrů všech děr každého ze tří obrobků, a následně

byl vypočten aritmetický průměr. Dále byla změřena kvalita povrchu u první a poslední díry.

Z těchto naměřených hodnot byl opět vypočten aritmetický průměr. Výsledné hodnoty jsou

zaznamenány v Tab. 2. Měření drsností všech děr, bylo provedené na drsnoměru MarSurf LD

120 od společnosti Mahr (Obr. 60).

Obr. 60: Drsnoměr Mahr MarSurf LD 120 – laboratoř KTO

Tab. 2: Výsledky testu

Výsledky testu

Průměry děr D [mm] Drsnost povrchu [µm]

Originál Troj. 1:1

Ra

Originál Troj. 1:1

19,96 20,24 20,07
2,904 3,847 6,618

První díra
Rz 16,549 22,413 32,469

Ra 3,567 3,142 5,134
Poslední díra

Rz 22,855 19,225 27,422

Hodnota aritmetického průměru děr u obroků, vyvrtaných vrtákem s trojúhelníkovými

chladicími kanály, a vrtákem 1:1 se v řádu desetin liší od aritmetického průměru děr obrobku

vyvrtaných originálním vrtákem. Tyto nepatrné odchylky pravděpodobně vznikly při výrobě

nástroje.

První díra obrobku, vyvrtaná originálním vrtákem disponuje nejnižší drsností, a díra

vyvrtaná vrtákem 1:1 disponuje nejvyšší drsností.

Podíváme-li se na poslední díru, zjistíme, že hodnoty drsností u děr, vyvrtaných vrtákem

s trojúhelníkovými chladicími kanály, a vrtákem 1:1, se oproti první díře snížily. To může být

zapříčiněno tím, že VBD v průběhu vrtání lépe dosedly na lůžka a řezný proces se stabilizoval.
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 Zároveň stojí za povšimnutí, že drsnost u poslední díry, vyvrtané vrtákem

s trojúhelníkovými chladicími kanály, je nižší než drsnost poslední díry, vyvrtané originálním

vrtákem. Zde můžeme předpokládat, že trojúhelníkový chladicí kanál, vykazuje lepší chladicí

účinek.

Obr. 61: Měření drsnosti u poslední díry vyvrtané vrtákem 1:1

Při testu byl sledován příkon stroje, který se pohyboval bez výkyvů v rozmezí 18-23 %

z maximálního výkonu stroje, což potvrzuje stabilitu řezu u všech tří vrtáků.

Při vizuální kontrole třísek, odebraných po každém obráběcím procesu, nevykazují

žádný větší rozdíl a všechny tvoří článkovitý tvar, který je pro třískové obrábění vyhovující.

Vlevo vidíme třísky, odebrané po vrtání originálním vrtákem, uprostřed po vrtání s vrtákem 1:1

a vpravo s vrtákem s trojúhelníkovými chladicími kanály.

Obr. 62: Porovnání třísek
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4 Závěr

Cíle bakalářské práce byly splněny. Podařilo se zkonstruovat vrtací nástroj, identický

s originálním vrtákem. Na základě teoretických poznatků, ze kterých byly vybrány ty

nejdůležitější informace, se podařilo zkonstruovat i další varianty vrtáků. Po konstrukci

následovala výroba vrtacích nástrojů pomocí 3D tisku kovů a jejich závěrečné úspěšné

otestování společně s vyhodnocením.

Hlavní podstatou testování vrtacích nástrojů bylo ověření jejich funkčnosti zkráceným

testem. Výsledky splnily očekávání a u všech tří testovaných vrtáků se projevily stabilní řezné

podmínky, které byly doprovázeny klidným chodem stroje. Po testování byly proměřeny

průměry otvorů děr, kvalita obrobeného povrchu a vizuální porovnání třísek. Naměřené

výsledky jsou vstupní hodnoty pro další pokračování.

Při zamyšlení se, na možném rozšíření stávající práce a doporučení do budoucna pro

další výzkum, se nabízí dokončení výroby zbylých variant, a v případě úspěšné výroby následné

testování funkčnosti. Dále je nutné znovu otestovat všechny varianty, provést vyhodnocení a

přesně analyzovat podstatu uvedených dílčích odlišností.
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