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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student k řešení své práce přistupoval zodpovědně, velice aktivně a především zodpovědně. Aby dokázal
zpracovat zadání, musel se nejprve naučit konstruovat v SW Siemens NX, což v případě konstrukce vrtacích
nástrojů již vyžaduje určité zkušenosti. Díky vlastní píli a zájmu o problematiku zpracoval několik návrhů
vrtáku s VBD s rozdílným systémem přívodu a rozvodu procesní kapaliny do místa řezu. Všechny varianty
byly vytištěny a obrobeny. Pro zkrácený experiment byly použity pouze vybrané s cílem zjistit jejich kvalitu
v porovnání s originálním nástrojem. Výsledky jsou velice uspokojivé a studen odvedl velký kus vlastní práce
za velmi krátkou dobu. Dosažené výsledky jsou vstupem pro jeho pokračující aktivity v magisterském studiu
tak, jak to má popsáno v závěru práce.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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